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Ro l i  i  g j y q ë s o r i t  n ë  
p r o c e s i n  e  r i s h i k im i t
p e r i o d i k  un i v e r s a l  ( R PU )

Rishikimi është i bazuar në cikle: Çdo shtet rishikohet një herë në çdo 4,5 vite, ndërsa procesi 
është i ndarë në cikle.

Rishikimin e implementon Grupi Punues i RPU-së i përbërë nga 47 anëtare të Këshill it të të 
Drejtave të Njeriut, por çdo shtet anëtar i KB-së mund të merr pjesë dhe të jep rekomandime.

Grupë e tre shteteve (e njohur si “ Trojka ”) zgjidhet që të udhëheq dhe lehtësojë procesin.
 
Rishikimi bëhet përmes dialogut interaktiv: shteti që rishikohet prezanton raportin e vet ndërsa 
pastaj shtetet tjera parashtrojnë pyetje, komente dhe rekomandime.

Rishikimi Periodik Universal (RPU) është instrument specifik i Këshill it të të Drejtave të Njeriut për të 
ndjekur gjendjen e të drejtave të njeriut në të gjitha shtetet anëtare të Kombeve të Bashkuara (OKB).

Pjesëmarrje në konsultimet kombëtare 
dhe paraqitje e informacioneve mbi 

raportin shtetërorј;

Raportim për çështjet më të rëndësishme 
gjyqësore që ndikojnë në zhvillimin e të 

drejtave të njeriut ;

Ngritja e kapaciteteve të gjyqtarëve dhe 
forma të tjera të kontributit gjyqësor në 

mekanizmin e RPU-së.

Pjesëmarrje me 
delegacionin kombëtar 

për rishikim të 
informuar.

Informata nga Ministria për Punë të 
Jashtme dhe Tregti të Jashtme mbi 

matricën e rekomandimeve të miratura;

Përfshirja e rekomandimeve të RPU-së në 
trajnimet për gjyqtarët dhe stafin gjyqësor;

Krijim të mekanizmave të brendshëm 
brenda gjyqësorit për të monituar zbatimin 

e rekomandimeve të RPU-së.

Fazat e kyçjes të sistemit gjyqësor në procesin e RPU-së
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Infografi "Roli i Gjyqësorit në Procesin e Rishikimit Periodik Universal (RPU)" u zhvillua me mbështetjen e projektit rajonal SMART Balkans - Shoqëria Civile për një Ballkan Perëndimor të Lidhur, të zbatuar nga Qendra për 
Promovimin e Shoqërisë Civile (CPCD), Qendra për Kërkim dhe Hartim Politikash (CRPM) dhe Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), dhe mbështetet financiarisht nga Ministria e Punëve të Jashtme e Mbretërisë së 
Norvegjisë. Përmbajtja e infografikut është përgjegjësi e vetme e implementuesëve të projektit dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Mbretërisë së Norvegjisë.


